Betriebsanleitung
4kt- Einfachhubmagnet in explosionsgeschützter Ausführung
Type :
01 EX02 037A x024 bis x205 ( 23 Watt )  Variante  A
01 EX02 037B x024 bis x205 ( 28 Watt )  Variante  B
01 EX02 037C x024 bis x205 ( 23 Watt )  Variante  C
 ATEX Richtlinie 2014/34/EU
EU-Baumusterprüfbescheinigung:  TÜV-A 12ATEX0006X

1 Vorwort 3
2 Bestimmungsgemäße Verwendung 3
3 Typenschlüssel 4
4 Elektrische Daten 4
4.1 Variante A und C mit 23 Watt 5
4.2 Variante B mit 28 Watt 5
5 Inbetriebnahme 5
6 Einbauhinweise - Installation, Montage, Demontage 6
7 Spezifikation 6
8 Schutzbeschaltung 6
9 Instandhaltung, Wartung, Störungsbeseitigung 7
10 Normen und Vorschriften 7
11 Sicherheitshinweise - Dringend zu Beachten   7
12 Verbund von Einfachhubmagnet und Ventilblock 8
12.1 Allgemeines 8
12.2 Hinweise - Dringend zu Beachten   8
13 Nicht bestimmungsgemäße Verwendung 10
14 EU-Konformitätserklärung 11
 Betriebsanleitung                    Schienle Magnettechnik und Elektronik GmbH
_______________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 Fon49 (0) 7553-8268 60   Dokument  :  B 03 / 2004
 Fax 49 (0) 7553-8268 61   Ausgabe : 20.04.2016
  Idx 06   Seite 3 von 11
1  Vorwort
Der Magnet wurde konstruiert, hergestellt und geprüft unter Verwendung der in der Europäischen
Union allgemein gültigen Normen, Vorschriften sowie der Richtlinie 2014/34/EU und hat das Werk in
sicherheitstechnisch einwandfreien Zustand verlassen.
Um diesen Zustand zu erhalten und den gefahrlosen Betrieb sicherzustellen, muss der Anwender
die Hinweise und Warnvermerke beachten die in dieser Betriebsanleitung enthalten sind.
Der Magnet darf nur von einem qualifizierten Fachmann montiert und verdrahtet werden, der
die allgemein gültigen Regeln der Technik und die jeweils gültigen Vorschriften und Normen
des Explosionschutzes kennt und beachtet.
2  Bestimmungsgemäße Verwendung
Innerhalb der ATEX- Richtlinie wird der Magnet der Gerätegruppe II Kategorie 2 zugeordnet.
Das Gerät kann in Bereichen eingesetzt werden, in denen Explosionsgefahr vorhanden ist:
- durch Gas-, Dampf-, Nebel-Luft-Gemische von brennbaren Stoffen der Explosionsgruppen IIA, IIB
und Wasserstoff
- durch leitfähige Staub-Luft-Gemische. Das Gerät ist in Zonen 1, 2, 21 und 22 einsetzbar.
Die maximale Oberflächentemperatur beträgt (gemäß der in Punkt 6 angeführten Spezifikation):
für die Variante A: 120°C bzw. Temperaturklasse T4 und
für die Varianten B und C: 135°C bzw. Temperaturklasse T4.
Tabelle 1 Gegenüberstellung der Gerätegruppen und Kategorien und der zugehörigen Zone
nach 2014/34/EU
Gerätegruppe
nach
2014/34/EU
Kategorie
nach
2014/34/EU
Einsatzbereich, Eigenschaften
(Auszug aus den Richtlinien)
Einsetzbar
in Zone nach
1999/92/EG
I M1
Schlagwettergefährdete Bereiche ( = Gerätegruppe I), d. h.
untertägige Bergwerke und deren Übertageanlagen.
Beim Auftreten explosionsfähiger Atmosphäre ist ein Weiterbetrieb
möglich. Sehr hohes Sicherheitsmaß.
-
I M2
Schlagwettergefährdete Bereiche ( = Gerätegruppe I), d. h.
untertägige Bergwerke und deren Übertageanlagen.